

令和6年度の事業報告書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人ぽっぽ

1 事業の成果

本年度は障害福祉サービス等報酬改定が行われ、当法人で実施している各サービスにおいても変化変更の多い年度であったが、各事業において法令順守、適正運営を再徹底し、準備対応を行った。

利用者の支援においては、大きな事をするのではなく、日々の支援の積み重ねを大切にすることを基本とし、着実な支援提供は実施できたと感じている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従業者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者の日常生活および社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	生活介護事業 常に介護が必要な方に、排せつや食事の介護を行い創作的活動、生産活動などの機会を提供。	(A) 月～金又は土 9:30～15:30 (B) ぽっぽメイト (竹の内) (C) 7人	(D) 障がい者 (E) 10人定員	24,404
障害者の日常生活および社会生活を総合的に支援するための法律に基づく地域	日中一時支援事業 障がい児者の日中における活動の場を確保し、社会に適応するための日常的な訓練等を行う。又、親の為のレスパイトを行う。	(A) 月～金 15:30～17:00 (B) (南立石) (C) 4人	(D) 障がい児者 (E) 10名定員	3

支障あり

生活支援事業				
児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	放課後等デイサービス 授業の終了後又は学校の休業日に通所により、生活能力の向上のために必要な訓練、社会との交流の促進、その他必要な支援を行う。	(A) 放課後及び休校日 9:00~17:00 (B) ぽっぽキッズ (竹の内) (C) 6人	(D) 障がい児 (E) 10人定員	25,343
児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	児童発達支援事業 障害児が日常生活における基本的動作及び知識技能を習得し、並びに集団生活に適應することができるよう、当該障害児の身体及び精神の状況並びにその置かれている環境に応じて、適切かつ効果的な指導及び訓練を行う。	(A) 月~土 9:30~15:30 (B) ぴよぴよ (南立石) (C) 6人	(D) 障がい児 (E) 10人定員	33,445

(2) その他の事業
定款の定めなし

27 83.195

令和6年度 活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人ぽっぽ

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合 計
I 経常収益			
1 事業収益			
放課後等デイサービス事業	28,380,813		28,380,813
児童発達支援事業	32,306,780		32,306,780
生活介護事業	17,363,959		17,363,959
日中一時支援事業	2,638,060		2,638,060
自己負担金	663,562		663,562
2 その他収益			
受取利息	7,323		7,323
受取配当金	160		160
雑収入	33,107		33,107
経常収益計	81,393,764		81,393,764
II 経常費用			
1 事業費			
① 人件費			
給料手当	47,303,692		47,303,692
法定福利費	7,367,442		7,367,442
福利厚生費	212,030		212,030
人件費計	54,883,164		54,883,164
② その他経費			0
外注費	950,000		950,000
旅費交通費	8,520		8,520
通信費	511,675		511,675
交際費	166,681		166,681
会議費	4,290		4,290
通勤費	425,200		425,200
減価償却費	4,827,344		4,827,344
地代家賃	3,356,666		3,356,666
リース料	4,254,462		4,254,462
保険料	2,787,290		2,787,290
修繕費	1,496,425		1,496,425
水道光熱費	1,023,643		1,023,643
車両費	1,634,720		1,634,720
消耗品費	868,314		868,314
租税公課	478,452		478,452
広告宣伝費	44,000		44,000
支払手数料	1,712,460		1,712,460
諸会費	9,800		9,800
新聞図書費	1,650		1,650
研修費	1,760		1,760
活動費	525,238		525,238
支払利息	2,942,081		2,942,081
雑費	282,525		282,525

その他経費計	28,313,196		28,313,196
事業費計	83,196,360		83,196,360
2 管理費			
① 人件費			0
役員報酬			0
法定福利費			0
人件費計			0
管理費計			0
経常費用計			0
当期経常増減額	-1,802,596		-1,802,596
III 経常外収益			0
1 経常外収益			0
経常外収益計			0
IV 経常外費用			0
1 経常外費用			0
経常外費用計			0
法人税・住民税及び事業税	71,000		71,000
当期正味財産増減額	-1,873,596		-1,873,596
前期繰越正味財産額	-238,027		-238,027
次期繰越正味財産額	-2,111,623		-2,111,623

財務諸表の注記

(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

特定非営利活動法人ばっば

1 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税の規定に基づいて建物に定額法、定率法で償却しています。
無形固定資産は、法人税の規定に基づいて定額法で償却しています。

2 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却当期額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産							
建物	17,834,739	0	0	16,249,430	1,585,309	48,752,661	16,249,430
建物付属設備	5,575,668	0	0	4,645,308	930,360	14,980,089	4,645,308
構築物	467,749	0	0	170,739	297,010	5,835,519	170,739
車両運搬具	2	1,676,640	0	419,162	1,257,480	4,031,478	419,162
工具器具及び備品	1	0	0	1	0	1,073,519	1
水道加入金	456,286		0	390,401	65,885	592,965	390,401
合計	24,334,445	1,676,640	0	21,875,041	4,136,044	75,266,231	21,875,041
その他 少額資産償却額	691,300円	当期償却額合計は4,827,344円					

3 借入金金の増減額

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	106,509,000		8,004,000	98,505,000
短期借入金	46,054	101,626		147,680

特定非営利活動法人ばっぼ

事業別活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

	放課後等サービス	児童発達支援	生活介護	日中一時支援	合 計
I 経常収益					
1 受託事業収益	28,380,813	32,306,780	17,363,959	2,638,060	80,689,612
自己負担金	663,562			0	663,562
雑収入	14,329	11,936	14,325	0	40,590
経常収益計	29,058,704	32,318,716	17,378,284	2,638,060	81,393,764
II 経常費用					
1 事業費					
① 人件費					
給与手当	13,049,645	20,141,117	14,112,930	0	47,303,692
法定福利費	2,600,278	2,166,894	2,600,270	0	7,367,442
福利厚生費	74,996	62,034	75,000	0	212,030
人件費計	15,724,919	22,370,045	16,788,200	0	54,883,164
② その他経費					
外注費	475,000	240,000	235,000	0	950,000
旅費交通費	3,006	2,506	3,008		8,520
通信費	189,173	261,551	60,951		511,675
交際費	54,920	56,843	54,918		166,681
会議費	1,514	1,262	1,514		4,290
減価償却費	2,976,291	222,701	1,628,352		4,827,344
地代家賃		3,356,666			3,356,666
リース料	918,457	2,642,552	693,453		4,254,462
保険料	1,007,388	772,513	1,007,389		2,787,290
修繕費	530,015	421,397	545,013		1,496,425
水道光熱費	359,485	304,662	359,496		1,023,643
通勤費	145,600	88,200	191,400		425,200

車両費	576,960	480,800	576,960		1,634,720
消耗品費	292,480	278,647	293,705	3,482	868,314
租税公課	180,187	118,075	180,190		478,452
広告宣伝費	7,764	28,471	7,765		44,000
支払手数料	506,695	699,067	506,698		1,712,460
諸会費	3,458	2,883	3,459	0	9,800
新聞図書費	1,650				1,650
研修費	621	518	621		1,760
支払利息	1,036,256	869,565	1,036,260		2,942,081
活動費	237,012	174,182	114,044		525,238
雑費	114,661	52,114	115,750		282,525
その他経費計	9,618,593	11,075,175	7,615,946	3,482	28,313,196
事業費計	25,343,512	33,445,220	24,404,146	3,482	83,196,360
2 管理費					
① 人件費					
役員報酬					
給料手当					
人件費計					
② その他経費					
業務委託料					
地代家賃					
雑費					
その他経費計	0	0	0		0
管理費計	0	0	0	0	0
経常経費計	25,343,512	33,445,220	24,404,146	3,482	83,196,360
当期経常増減額	3,715,192	-1,126,504	-7,025,862	2,634,578	-1,802,596
Ⅲ 経常外収益					
固定資産売却益					
過年度損益修正益					
経常外収益計					
Ⅳ 経常外費用					

固定資産除却損							0
前期損益修正損							0
法人税・住民税及び事業税					71,000		71,000
経常外費用計		0		0	71,000	0	71,000
V 当期損益		3,715,192		-1,126,504	-7,096,862	2,634,578	-1,873,596

令和6年度特定非営利活動に係る貸借対照表

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人ぽっぽ

科目：摘要	金額(単位：円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	396,660		
預金	8,259,845		
短期貸付金			
前払費用	380,000		
未収入金	13,071,368		
流動資産合計		22,107,873	
2 固定資産			
建物	16,249,430		
建物付属設備	4,645,308		
構築物	170,739		
車両運搬具	419,162		
工具器具及び備品	1		
土地	53,780,500		
水道加入金	390,401		
出資金	20,000		
リサイクル料	31,750		
固定資産合計		75,707,291	
資産合計			97,815,164
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	147,680		
未払費用	1,090,644		
未払法人税等	71,000		
預り金	43,763		
住民税預り金	68,700		
仮受金			
流動負債合計		1,421,787	
2 固定負債			
長期借入金	98,505,000		
固定負債合計		98,505,000	
負債合計			99,926,787
正味財産			-2,111,623

令和6年度特定非営利活動に係る財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人ぽっぽ

科目：摘要	金額(単位：円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	396,660		
預金	8,259,845		
短期貸付金			
前払費用	380,000		
未収入金	13,071,368		
流動資産合計		22,107,873	
2 固定資産			
建物	16,249,430		
建物付属設備	4,645,308		
構築物	170,739		
車両運搬具	419,162		
工具器具及び備品	1		
土地	53,780,500		
水道加入金	390,401		
出資金	20,000		
リサイクル料	31,750		
固定資産合計		75,707,291	
資産合計			97,815,164
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	147,680		
未払費用	1,090,644		
未払法人税等	71,000		
預り金	43,763		
住民税預り金	68,700		
仮受金			
流動負債合計		1,421,787	
2 固定負債			
長期借入金	98,505,000		
固定負債合計		98,505,000	
負債合計			99,926,787
正味財産			-2,111,623